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A materia "Dereito Financeiro e Tributario II" impártese no cuarto curso do Grao en Relacións Laborais e
Recursos Humanos e constitúe unha análise dos impostos máis importantes da denominada "Parte especial"
do Dereito tributario. O seu contido céntrase na presentación do sistema tributario español e estudo,
especialmente, dos tres principais tributos estatais: O Imposto sobre a Renda das Persoas Físicas, Imposto
sobre Sociedades e Imposto sobre o Valor Engadido. Esta materia aborda os impostos máis relevantes, polo
que é necesario que o alumnado coñeza as institucións fundamentais de dereito privado e dereito público
que permiten comprender a tributación de certos negocios xurídicos. Ademais, é fundamental que se teña
superado a materia "Dereito financeiro e tributario I", de terceiro curso, xa que se completa a comprensión
integral da materia coa citada asignatura.

Resultados de Formación e Aprendizaxe
Código 
A2 Que os estudantes saiban aplicar os seus coñecementos ó seu traballo ou vocación dunha forma profesional e posúan

as competencias que adoitan demostrarse por medio da elaboración e defensa de argumentos e a resolución de
problemas dentro da súa área de estudo.

A4 Que os estudantes poidan transmitir información, ideas, problemas e solución a un público tanto especializado coma
non especializado.

A5 Que os estudantes desenvolvan aquelas habilidades de aprendizaxe necesarias para emprender estudos posteriores
cun alto grao de autonomía.

B1 Capacidad para buscar, analizar y sintetizar información para construir argumentos y emitir juicios en diferentes
ámbitos de actuación profesional

B2 Capacidad para comunicar y defender de forma oral y escrita asuntos o temas relacionados con su especialidad
B3 Capacidad para el aprendizaje continuado y autónomo que permita la actualización de conocimientos en el ejercicio

de su actividad profesional
B4 Capacidad para el aprendizaje continuo de nuevas tecnologías aplicables al ejercicio profesional
B5 Capacidad para desarrollar su actividad profesional conforme a los derechos fundamentales y al código deontológico

profesional
C6 Conocer los principales impuestos del sistema tributario estatal, autonómico y local para ser capaz de identificar los

elementos esenciales de dichos impuestos y las reglas de cuantificación y de determinación de la deuda tributaria,
así como conocer la regulación de los principales impuestos estatales

D1 Capacidad de análisis y síntesis para la elaboración y defensa de argumentos, así como, organización, planificación y
utilización del tiempo ante situaciones de presión

D4 Capacidad de comportarse de manera ética y con responsabilidad social como ciudadano y como profesional,
respetando la diversidad y multiculturalidad

D5 Ser capaz de resolver problemas e interpretar datos derivados de la realidad en relación con su significado y
relacionarlos con las distintas ramas del ordenamiento jurídico
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Resultados previstos na materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
Os resultados da aprendizaxe deberán consistir na adquisición por parte do alumnado dos
coñecementos necesarios para identificar o tributo e o tratamento xurídico-fiscal de determinados
feitos ou actos.

A2
A4
A5

B1
B2
B3
B4
B5

C6 D1
D4
D5

Contidos
Tema  
I. INTRODUCIÓN AO SISTEMA TRIBUTARIO. 1. Imposición Estatal: Impostos directos e indirectos.

2. Imposición Autonómica: Impostos cedidos e propios. As taxas
autonómicas.
3. Imposición local.

II. O IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS
FÍSICAS.

1. Natureza e ámbito de aplicación.
2. O feito impoñible.
3. O suxeito pasivo.
4. Determinación da renda.
5. A base impoñible xeneral e do aforro.
6. A determinación da cota.
7. Réximes especiais.
8. Xestión do imposto.

III. O IMPOSTO SOBRE SOCIEDADES. 1. Natureza e ámbito de aplicación.
2. O feito impoñible.
3. Os suxeitos pasivos.
4. A base impoñible e os axustes.
5. As reducións de base impoñible.
6. Tipos de gravame e cota.
7. Incentivos fiscais para empresas de reducida dimensión e outros
réximes especiais.
8. A xestión do imposto.

IV. O IMPOSTO SOBRE O VALOR ENGADIDO. 1. Natureza e ámbito de aplicación.
2. Os feitos impoñibles.
3. Lugar de realización do feito impoñible e deveño.
4. Os suxeitos pasivos.
5. A repercusión do imposto.
6. A dedución e a regra da prorrata.
7. Devolucións.
8. Réximes especiais.
9. A xestión do imposto.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 33 56 89
Seminario 13 30 43
Aprendizaxe-servizo 0 10 10
Exame de preguntas de desenvolvemento 7 0 7
Observación sistemática 1 0 1
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo, bases teóricas

e/ou directrices dun traballo, exercicio ou proxecto a desenvolver polo estudante.
Seminario Actividades enfocadas ao traballo sobre un tema específico, que permiten profundar ou

complementar os contidos da materia. Pódense empregar como complemento das clases teóricas.
Aprendizaxe-servizo Os alumnos poderán participar voluntariamente en actividades tutorizadas de aprendizaxe servizo.

A aplicación desta metodoloxía condicionada a aprobación na convocatoria ApS 23-24.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Lección maxistral Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumno respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios

que foran propostos para adquirir as competencias perseguidas.
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Seminario Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumno respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios
que foran propostos para adquirir as competencias perseguidas.

Aprendizaxe-servizo As persoas que opten por este sistema contarán coa implicación do profesorado para acadar con
éxito o obsxetivo proposto. A aplicación desta metodoloxía condicionada a aprobación na
convocatoria ApS 23-24.

Avaliación
 Descrición CualificaciónResultados de

Formación e
Aprendizaxe

Aprendizaxe-servizo O estudantado que voluntariamente participe en actividades de
aprendizaxe-servizo, no marco da avaliación continua, será avaliado a
partires do ditame da actividade entregado. A aplicación desta
metodoloxía condicionada a aprobación na convocatoria ApS 23-24.

5

Exame de preguntas
de desenvolvemento

O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será
avaliado/a a través de dúas probas parciais liberatorias: 1º) Primeira proba
parcial, que se realizará a metade de cuadrimestre (40% do valor total da
cualificación final) e 2º) Segunda proba parcial, que se realizará ao final do
cuadrimestre (40% do valor total da cualificación final).

As dúas probas parciais serán obrigatorias, escritas e constarán de dous
partes: práctica e teórica. A parte práctica terá un valor na cualificación da
proba parcial dun 20%, mentres que a parte teórica representará o 80%
restante da devandita cualificación. Cada unha destas dúas probas
parciais será liberatoria sempre que o/a alumno/a alcance unha
cualificación mínima de 5 sobre 10, de maneira que superando ambas as
probas non estará obrigado a realizar o exame final da materia, como
requisito para superar esta última.

Se o/a alumno/a acollido/á o sistema de avaliación continua non superou
unha ou ambas as probas parciais realizadas ao longo do cuadrimestre
estará obrigado/á presentarse ao exame final, pola materia
correspondente a unha ou ás dúas probas parciais, para aprobar a
materia. O exame final terá dúas partes: unha proba teórica (que poderá
ser escrita ou oral, a elección do alumnado, e que representará o 80% da
cualificación correspondente ao exame final), e unha proba práctica (que
supoñerá o 20% restante da devandita cualificación). No devandito exame
final, o alumnado deberá alcanzar unha nota mínima de 4 sobre 10 (en
cada unha das partes da materia das que, no seu caso, examínese) para
que se lle teña en conta a cualificación obtida ao longo do cuadrimestre
por medio da asistencia regular e a participación activa en clase, e no seu
caso a asistencia a outras posibles actividades organizadas pola área de
Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%). De non alcanzarse esa nota
mínima, a cualificación que se reflectirá na acta será a obtida no exame
final. Así mesmo, ao exame final poderá concorrer o alumnado que
superase as dúas probas de avaliación continua realizadas durante o
cuadrimestre e desexe subir nota.

As/os alumnas/os que sigan o sistema de avaliación global realizarán unha
única proba final na que se avaliarán todas as competencias da materia e
que constará de dous partes: un exame teórico (que poderá ser oral ou
escrito, a elección de cada estudante), o cal supoñerá o 70% da súa
cualificación final; e un exame práctico e escrito (que será diferente ao
que realice o alumnado sometido a avaliación continua), o cal representará
o 30% da súa nota final.

80 A2
A4
A5

B1
B2
B3
B4
B5

C6 D1
D4
D5

Observación
sistemática

Percepción atenta, racional, planificada e sistemática para describir e
rexistrar as manifestacións do comportamento do alumnado. Para o
estudantado que non participe en actividades de aprendizaxe-servizo este
apartado valorarase sobre o 20% da cualificación da avaliación continua.

15 A2
A4
A5

B1
B2
B3
B4
B5

C6 D1
D4
D5

Outros comentarios sobre a Avaliación

O temario que figura no apartado de contidos constitúe unha versión resumida das leccións que serán obxecto de exame.

Oportunamente, ao comezo do cuadrimestre, proporcionaráselle ao alumnado un temario máis detallado cos epígrafes que
conforman cada lección.
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 PRIMEIRA OPORTUNIDADE DE EXAME:

 1.- Conforme establece o Regulamento de Avaliación da Universidade de Vigo (aprobado polo Claustro do 18 de abril de
2023), o/o alumno/para deberá manifestar a súa intención de non acollerse ao sistema de avaliación continua de acordo co
procedemento e na data establecidos polos órganos competentes do Centro.

2.- O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será avaliado/a conforme aos seguintes criterios: 1º)
Primeira proba parcial, que se realizará a metade de cuadrimestre (40% do valor total da cualificación final). 2º) Segunda
proba parcial, que se realizará na última semana de clase (40% do valor total da cualificación final). 3º) Asistencia regular e
participación activa en clase e, no seu caso, asistencia a outras posibles actividades organizadas pola área de Dereito
Financeiro e Tributario (20% do valor total da cualificación final).

As dúas probas parciais serán obrigatorias, escritas e constarán de dous partes: práctica e teórica. A parte práctica terá un
valor na cualificación da proba parcial dun 20%, mentres que a parte teórica representará o 80% restante da devandita
cualificación. Cada unha destas dúas probas parciais será liberatoria sempre que o/a alumno/a alcance unha cualificación
mínima de 5 sobre 10, de maneira que superando ambas as probas non estará obrigado a realizar o exame final da materia,
como requisito para superar esta última.

Se o/a alumno/a acollido/á o sistema de avaliación continua non superou unha ou ambas as probas parciais realizadas ao
longo do cuadrimestre estará obrigado/á presentarse ao exame final, pola materia correspondente a unha ou ás dúas probas
parciais, para aprobar a materia. O exame final terá dous partes: unha proba teórica (que poderá ser escrita ou oral, a
elección do alumnado, e que representará o 80% da cualificación correspondente ao exame final), e unha proba práctica
(que supoñerá o 20% restante da devandita cualificación). No devandito exame final, o alumnado deberá alcanzar unha nota
mínima de 4 sobre 10 (en cada unha das partes da materia das que, no seu caso, examínese) para que se lle teña en conta
a cualificación obtida ao longo do cuadrimestre por medio da asistencia regular e a participación activa en clase, e no seu
caso a asistencia a outras posibles actividades organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%). De
non alcanzarse esa nota mínima, a cualificación que se reflectirá na acta será a obtida no exame final.

Así mesmo, ao exame final poderá concorrer o alumnado que superase as dúas probas de avaliación continua realizadas
durante o cuadrimestre e desexe subir nota.

3.- As/os alumnas/os que sigan o sistema de avaliación global realizarán unha única proba final na que se avaliarán todas as
competencias da materia e que constará de dúas partes: un exame teórico (que poderá ser oral ou escrito, a elección de
cada estudante), o cal supoñerá o 70% da súa cualificación final; e un exame práctico e escrito (que será diferente ao que
realice o alumnado sometido a avaliación continua), o cal representará o 30% da súa nota final.

4.- Para todo o alumnado, o exame final realizarase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado para
ese efecto pola Xunta de Facultade para o curso académico 2023/2024.

 

SEGUNDA OPORTUNIDADE DE EXAME:

 1.- No exame de xuño/xullo, o/a alumno/a que se acolleu ao sistema de avaliación continua só realizará unha proba final,
que representará o 80% da súa cualificación final, e que constará de dúas partes: unha práctica escrita (na que se
resolverán un ou varios casos prácticos, e que supoñerá un 20% da cualificación correspondente á proba final) e unha
teórica -que poderá ser escrita ou oral, a elección do alumnado- (na que se formularán distintas preguntas sobre o temario
da materia, e que supoñerá o 80% da cualificación correspondente á proba final). En todo caso, o/o alumno/para deberá
alcanzar unha cualificación mínima de 4 sobre 10 na proba final para que se lle teñan en conta as cualificacións obtidas por
asistencia regular e participación activa en clase e, no seu caso, asistencia ás actividades organizadas pola área de Dereito
Financeiro e Tributario (máximo 20%). De non alcanzar esa nota mínima, a cualificación que se reflectirá na acta será a
obtida no exame final.

2.- Os/as alumnos/as que se someteron ao sistema de avaliación continua conservarán, exclusivamente para a segunda
oportunidade de exame, a nota que obtivesen por asistencia regular e participación activa en clase e, no seu caso,
asistencia ás actividades organizadas pola área de Dereito Financeiro e Tributario (máximo 20%).

3.- Para os/as alumnos/as acollidos ao sistema de avaliación global, a súa cualificación final estará integrada polo 70% da
cualificación obtida no exame teórico -que poderá ser escrito ou oral, a elección do alumnado- e o 30% da cualificación
obtida no exame práctico escrito, sendo este último diferente ao que realice o alumnado sometido a avaliación continua.

4.- O exame final de xuño/xullo, tanto para os/as alumnos/as de avaliación continua como de avaliación global, realizarase
na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado para ese efecto pola Xunta de Facultade para o curso
académico 2023/2024.
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ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA OS/AS ALUMNOS/AS QUE CONCORRAN Á CONVOCATORIA DE FIN DE CARREIRA:

No exame de Fin de Carreira a nota final estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame teórico e o 30% da
cualificación obtida no exame práctico, ambos os escritos.

O exame de Fin de Carreira realizarase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado para ese efecto
pola Xunta de Facultade para o curso académico 2023/2024.

 

ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA OS/AS ALUMNOS/AS QUE SOLICITEN SER EXAMINADOS POR TRIBUNAL (SÓ PARA ALUMNADO
QUE SE ATOPE EN 4ª MATRICULA E SEGUINTES):

O exame constará de dous partes (práctica e teórica) e será exclusivamente escrito.

As datas e horarios das diferentes oportunidades de exame son as especificadas no calendario de probas de avaliación
aprobado pola Xunta de Facultade para o curso académico 2023/2024.
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CAZORLA PRIETO, L. M., CHICO DE LA CÁMARA, P. (Dirs.), Introducción al sistema tributario español, Última ed.,
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Recomendacións
Materias que continúan o temario
Práctica Fiscal/V08G211V01908

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Dereito financeiro e tributario I/V08G211V01504


